



奥瑞金科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

奥瑞金科技股份有限公司（“奥瑞金”或“本公司”、“公司”）及董事会全体成员保证信息披露的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司2022年度财务决算报表经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审计(普华永道中天审字(2023)第10028号)，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司2022年度财务决算情况报告如下：

一、合并报表范围变化

本年度新纳入合并报表范围的子公司有 3 家，出表子公司 1 家。

公司名称	变动原因
北京市蓝鹏瑞驰科技有限公司	新设
承德奥瑞金包装有限公司	新设
奥瑞金销售(福建)有限公司	新设
河北奥瑞金包装有限公司	出售股权

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	1,406,707.00	1,397,962.50	0.63%
营业利润	80,907.25	120,896.49	-33.08%
利润总额	79,950.69	119,627.99	-33.17%
归属于上市公司股东的净利润	56,515.56	89,271.60	-36.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,982.70	78,609.50	-41.50%
经营活动产生的现金流量净额	105,064.67	116,879.62	-10.11%
基本每股收益(元/股)	0.22	0.37	-40.54%
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.36	-38.89%
加权平均净资产收益率	7.03%	12.13%	-5.10%

2022 年公司实现营收 140.67 亿元，同比增长 0.63%，归属上市公司股东的净利润 5.65 亿元，同比减少 36.69%。2022 年度公司主业保持稳定态势，公司出口订单回归常态，二片罐出口收入同比下降，主要原材料价格高企，产品毛利同比下降，利润减少。



2022年公司基本每股收益0.22元，同比减少40.54%。2022年归属于上市公司股东的净利润下降，基本每股收益相应下降。

三、期间费用和所得税情况

单位：万元

项目	2022年	2021年	同比增减
销售费用	19,311.71	15,992.25	20.76%
管理费用	54,282.14	55,777.82	-2.68%
研发费用	4,402.78	5,029.07	-12.45%
财务费用	28,138.92	36,124.64	-22.11%
所得税费用	24,338.94	31,168.99	-21.91%

2022年期间销售费用同比增加20.76%，主要系广告宣传费用增加所致；管理费用同比减少2.68%，主要系日常交通差旅招待费用减少所致；财务费用同比减少22.11%，主要系有息负债结构调整及可转债转股导致利息费用减少所致；所得税费用同比减少21.91%，主要系本期营业利润下降，所得税费用相应减少。

四、主要财务状况

1. 主要资产情况

于2022年末，公司总资产170.36亿元，同比增加2.38%。主要科目变动情况如下：

单位：万元

项目	2022年	2021年	同比增减
货币资金	147,809.74	94,185.95	56.93%
应收票据	10,316.48	10,717.76	-3.74%
应收款项融资	2,616.88	5,564.10	-52.97%
应收账款	325,644.28	295,999.41	10.02%
预付款项	21,817.62	31,811.00	-31.41%
存货	207,024.32	216,226.75	-4.26%
其他流动资产	11,970.77	36,612.79	-67.30%
长期股权投资	272,661.36	264,469.43	3.10%
投资性房地产	9,229.35	16,621.60	-44.47%
固定资产	521,181.11	453,849.19	14.84%
使用权资产	25,782.49	60,104.33	-57.10%
无形资产	48,762.33	48,434.32	0.68%
在建工程	26,208.59	35,293.38	-25.74%
其他非流动资产	14,230.92	46,321.46	-69.28%
资产合计	1,703,596.32	1,663,946.29	2.38%



2. 主要负债情况

于2022年末，公司总负债85.98亿元，同比减少3.37%，公司有息负债50.38亿元，同比减少0.32亿元。主要科目变动情况如下：

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
短期借款	209,043.68	238,285.63	-12.27%
应付票据	15,584.25	21,599.42	-27.85%
合同负债	13,216.92	11,962.06	10.49%
应付账款	241,084.23	250,306.90	-3.68%
应交税费	12,335.28	17,861.01	-30.94%
应付职工薪酬	25,096.62	22,913.85	9.53%
其他应付款	19,096.05	28,987.93	-34.12%
一年内到期的非流动负债	105,089.87	63,192.69	66.30%
长期借款	76,178.81	106,246.03	-28.30%
应付债券	-	46,873.38	--
长期应付款	91,471.29	36,334.99	151.74%
租赁负债	21,975.83	15,991.52	37.42%
递延收益	17,371.42	20,581.19	-15.60%
递延所得税负债	6,548.25	5,795.25	12.99%
负债合计	859,750.51	889,688.82	-3.37%

3. 净资产情况

于2022年末，公司净资产84.38亿元，同比增加8.99%，归属于上市公司股东的净资产82.51亿元，同比增加9.34%。主要系本期归母净利润5.65亿元，本年度分配股利 3.50亿元，可转债转股溢价增加资本公积4.95亿元。净资产科目明细如下：

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
股本	257,326.04	244,765.20	5.13%
其他权益工具	-	14,806.38	--
资本公积	135,536.72	86,399.54	56.87%
盈余公积	71,821.04	69,349.35	3.56%
其他综合收益	-1,104.52	-1,221.32	--
未分配利润	361,568.68	340,557.40	6.17%
归属于母公司所有者权益合计	825,147.97	754,656.56	9.34%
少数股东权益	18,697.85	19,600.91	-4.61%
所有者权益合计	843,845.82	774,257.47	8.99%



五、现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	105,064.67	116,879.62	-10.11%
投资活动产生的现金流量净额	-28,444.98	1,163.92	--
筹资活动产生的现金流量净额	-23,259.44	-131,845.39	--

本期投资活动产生的现金流量净额较上年减少 2.96 亿元，主要系本期增加股权项目投资，以及上年处置部分长期资产收回现金增加所致；

本期筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 10.86 亿元，主要系本期有息负债结构调整，增加售后租回融资租赁业务，筹资活动的现金流入增加所致。

六、主要财务指标

项目	本报告期末	上年末	同比增减
资产负债率	50.47%	53.47%	-3%
流动比率	1.16	1.07	0.09
速动比率	0.84	0.74	0.10
总资产周转率	0.84	0.86	-0.02

2022年末资产负债率较年初下降3个百分点，资产负债结构进一步优化，流动性水平较年初上升，总体经营状况稳定，财务状况良好。

特此公告。

奥瑞金科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日